
Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

«ШУБИНСКИЙ  ВЕСТНИК» 
 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 06.11.2023                                                                                        №  55/1 

 

Об основных направлениях бюджетной, налоговой и долговой политики Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области на  2024 год и на плановый период 

2025  и 2026 годов 

                       

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

распоряжением Правительства Новосибирской области от   11.09.2023 № 640-рп «Об основных 

направлениях бюджетной и налоговой политики Новосибирской области на 2024 год и на плановый 

период 2025  и 2026 годов», решением сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской  созыва  от 29.06.2021 г. № 10/38-1 (с изменениями от 18.10.22г. 

№25/101-1, 31/123 от 26.04.2023г.) «О бюджетном процессе  Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской», администрация Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области на 2024 год и на плановый период 2025  и 2026 годов»  

(Приложение 1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в 

газете «Шубинский Вестник» и на официальном сайте Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области  в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 Глава Шубинского сельсовета 

 Барабинского района  

 Новосибирской области                                                 В.Ю.Илюшин 

Приложение 1 

к постановлению 

 администрации  

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

                                                                                                                       от 06.11.2023г.   №  55/1             

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на  2024 год и на 

плановый период 2025 и  2026 годов 

 

I. Общие положения 

Основана  

Постановлением администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

№ 43 от 20.11.2012 г. 

 

№ 19 

 

от 08.11.2023 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

          Основные направления бюджетной и налоговой политики Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области на 2024 год и на плановый период  2025  и 2026 годов 

(далее - Основные направления) разработаны в целях формирования задач бюджетной и налоговой 

политики на среднесрочный период, а также условий и подходов, принимаемых при составлении 

проекта бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2024 год 

и на плановый период 2025  и 2026 годов.  

         При подготовке Основных направлений были учтены положения Указов Президента 

Российской Федерации  от 7 мая 2018 года N 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года», Послания Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию от 21 февраля 2023 года, а также поручений Президента 

Российской Федерации и Председателя Правительства Российской Федерации, основные параметры 

прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на 2024 год и на плановый 

период 2025  и 2026 годов и приоритеты социально-экономического развития Новосибирской 

области на 2024 год и на плановый период 2025  и 2026 годов, а также с учетом прогноза социально-

экономического развития Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 

2024 год и на плановый период 2025  и 2026 годов. 

         Разработка данного документа осуществлялась с учетом итогов реализации и преемственности 

задач в период до 2022 года. 

II. Налоговая политика 

  Основные направления налоговой политики Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области на 2024 год и на плановый период 2025  и 2026 годов» разработаны с 

целью подготовки проекта бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области на очередной финансовый год и плановый период исходя из задач, намеченных в послании 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 21 февраля 2023года, с учетом 

сложившейся экономической ситуации как в Российской Федерации, так и в Новосибирской 

области, а также тенденций ее развития. 

Основными целями налоговой политики Новосибирской области является обеспечение 

устойчивости бюджетной системы, создание предсказуемой налоговой системы, направленной на 

стимулирование деловой активности, рост экономики и инвестиций, упорядочение системы 

существующих налоговых льгот путем отмены неэффективных льгот, и предоставления льгот, 

носящих адресный характер. 

Основной целью налоговой политики Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области на 2024-2026 годы, напрямую связанной с проводимой на областном уровне 

налоговой политикой, является бюджетная устойчивость за счет сохранения и расширения 

налогового потенциала бюджета и повышение собираемости собственных доходов бюджета МО  при 

одновременной поддержке отдельных категорий налогоплательщиков и граждан. 

Источником роста налоговых поступлений должно стать не повышение налоговых ставок и 

изменение правил исчисления и уплаты отдельных налогов, а прежде всего повышение качества 

налогового администрирования. Отдельным направлением политики в области повышения 

доходного потенциала налоговой системы будет являться оптимизация существующей системы 

налоговых льгот и освобождений.  

В этой связи, необходимо отметить следующие основные задачи налоговой политики на 2024-

2026 годы:  

1. Повышение собираемости налогов и снижение уровня недоимки. 

- Комиссией при администрации Шубинского сельсовета Барабинского района  по вопросам 

погашения задолженности по платежам в местный бюджет Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области были разработаны и утверждены порядки работы по урегулированию 

задолженности организаций. В дальнейшем в соответствии с данными порядками будет продолжено 

взаимодействие на постоянной основе с налогоплательщиками, направленное на соблюдение 

налоговой дисциплины и предупреждение уклонения от уплаты платежей в бюджетную систему 

Российской Федерации  



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

-В целях стимулирования соблюдения налоговой дисциплины и пополнения доходной части 

бюджета планируется продолжить проведение персонифицированной работы, направленной на 

погашение недоимки и недопущения ее образования с организациями - контрагентами по договорам, 

оплачиваемым за счет средств областного и местного бюджета. 

         -Для своевременного исполнения физическими лицами обязанностей по уплате имущественных 

налогов традиционно будет проведена широкая информационная кампания по информированию 

граждан о сроках уплаты имущественных налогов. Учитывая, что на сегодняшний день 

имущественные налоги физических лиц составляют весомую долю в структуре налоговой 

задолженности, возрастает необходимость применения новых способов работы с указанной 

категорией налогоплательщиков. К таковым относится внедрение механизма взаимодействия 

работодателей с сотрудниками организаций, имеющими налоговые обязательства по имущественным 

налогам, в рамках которого продолжатся мероприятия по предотвращению образования недоимки, а 

также погашению уже имеющейся задолженности у работников органов местного самоуправления и 

бюджетных учреждений.. 

 

2.Укрепление доходной части местного бюджета. 

- В рамках оптимизации процесса оценки налогового потенциала и прогнозирования поступлений 

имущественных налогов будут продолжены мероприятия по использованию муниципальным 

образованием  программного обеспечения «Анализ имущественных налогов», разработанного и 

введенного в эксплуатацию Федеральной налоговой службой в 2015 году, что позволяет оперативно 

и в удобном интерфейсе получать необходимые сведения об изменении параметров местных налогов 

в заданных периодах. 

- Органом местного самоуправления совместно с Управлением Росреестра по Новосибирской 

области и филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная 

кадастровая палата Федеральной службы муниципальной регистрации, кадастра и картографии» по 

Новосибирской области в целях увеличения финансовых возможностей местного бюджета 

проводится актуализация объектов адресации с внесением соответствующих изменений в 

государственный адресный реестр. Указанное мероприятие позволит обеспечить установление 

фактического местоположения и использования объектов недвижимости и земельных участков, что в 

дальнейшем влечет за собой расширение налоговой базы по местным налогам. 

 

3.  Обеспечение дополнительных поступлений за счет средств, полученных от 

использования муниципальной собственности. 

- повышение уровня ответственности главных администраторов налогов, сборов и других 

обязательных платежей за выполнение плановых показателей поступления доходов бюджета. 

Необходимо продолжить работу в рамках соглашения с налоговым органом, как основным 

администратором, формирующем доходную часть бюджета, так и с другими администраторами 

поступлений, для выстраивания с плательщиками работы по укреплению дисциплины платежей, 

созданию условий, способствующих росту платежей в бюджет. 

- увеличение поступлений в доходную часть бюджета в части реализации комплекса мер по 

увеличению неналоговых доходов бюджета (доходов от использования и продажи имущества, 

находящегося в муниципальной собственности): 

-организация проведения инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, проведение анализа эффективности использования имущества и выявление 

неиспользуемых основных фондов бюджетных учреждений, последующее принятие 

соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду; 

-организация и проведение работ по вовлечению земельных участков, в том числе 

сформированных в счет невостребованных земельных долей, в экономический и гражданский 

(хозяйственный) оборот для привлечения инвестиций в экономику; 

- создание благоприятных условий для деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, расширение базы экономического роста  за счѐт появления новых 

предприятий малого бизнеса.  



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

-для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства будет рассмотрен 

вопрос о возможности создания системы налоговых стимулов для органа местного самоуправления 

при определении объемов средств местного бюджета на реализацию муниципальных программ 

поддержки предпринимательства. . Данное решение будет способствовать развитию малого и 

среднего предпринимательства на территории МО. 

    - взаимодействие федеральных, областных органов муниципальной власти,  района 

совместно с налоговыми органами, в части мониторинга за соблюдением действующего налогового 

законодательства, укреплению платѐжной дисциплины и сокращения задолженности по платежам в 

бюджет, будет осуществляться на постоянной основе. 

В целях повышения устойчивости и безопасности бюджета с точки зрения исполнения 

расходных обязательств, составление проекта доходной части бюджета базируется на 

консервативном сценарии развития экономики. В случае улучшения макроэкономических 

показателей и поступлении доходов сверх запланированной суммы дополнительные средства будут 

направлены на финансирование приоритетных задач. 

 

III. Бюджетная политика 

                 Итоги реализации бюджетной политики в 2022-2023 годах 

     На начало 2023 года состояние муниципальных финансов Новосибирской области 

характеризовалось высоким уровнем обеспеченности собственными доходами. Положительная 

динамика поступления собственных доходов позволила обеспечить исполнение приоритетных 

бюджетных обязательств и исключить просроченную кредиторскую задолженность,  позволило 

наряду с ежегодно увеличивающейся долей этих расходов ритмично выполнять ключевые 

социальные обязательства. Вместе с тем выросли расходы, не входящие в число приоритетных, что 

связано с увеличением финансирования ремонтных работ в учреждениях социально-культурной 

сферы, мероприятий по повышению эффективности коммунальной инфраструктуры и подготовке 

объектов жилищно-коммунального хозяйства к осенне-зимнему периоду. Сбалансированное 

исполнение бюджета удалось обеспечить не только за счет четкой приоритизации расходов, но и в 

целом проводимой бюджетной политикой, 

В  данных условиях  администрацией Шубинского сельсовета Барабинского района особое 

внимание было уделено реализации мер, направленных на обеспечение устойчивого развития 

экономики и социальной стабильности на территории МО. 

Сбалансированное исполнение бюджета удалось обеспечить не только за счет четкой 

приоритизации расходов, но и в целом проводимой бюджетной политикой, так: 

          1.В целях обеспечения конкурентноспособности уровня оплаты труда работников учреждений 

«неуказных» категорий в условиях ускорения темпов инфляции в 2022 году фонды оплату труда 

муниципальных учреждений проиндексированы дважды: на 10% с 01 июля 2022 года и на 4% с 01 

октября 2022 года. 

В 2023 году также планируется проведение двухэтапной индексации фондов оплаты труда 

«неуказных» категорий работников бюджетной сферы с 01 августа 2023года и с 01 октября 2023 

года. 

В течении 2022-2023 был повышение МРОТ и составил: с 01 января 2022- 17362,50, с 01 июля 

2022- 19098,78, с 01 января 2023- 20302,50. 

Эти решения – результат последовательного проведения политики опережения роста заработных 

плат относительно увеличения стоимости жизни, направленные на повышение благосостояния и 

улучшение качества жизни граждан как ключевой задачи бюджетной политики.  

         2.В связи с внедрением с 1 января 2023 года единого налогового счета изменилась форма учета 

и порядок зачисления платежей по налогам. В первом квартале 2023 года в период адаптации данной 

системы возникла ситуация недостаточности средств на счете местного бюджета, обусловленного 

списанием со счета местного бюджета излишне уплаченных налоговых платежей. С целью 

недопущения кассового разрыва городу Барабинску была оказана поддержка путем предоставления 

опережающей субсидией на сбалансированность из областного бюджета. Данная мера позволила 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

своевременно оплатить все принятые бюджетные обязательства и не допустить образования 

просроченной кредиторской задолженности.  

Приведен введеный механизм формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг на основании общероссийских базовых (отраслевых) перечней 

муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам,  а также на основании нормативов затрат на 

их оказание, на основе  утвержденного единого для Новосибирской области Регионального перечня 

услуг и работ, включающий в себя муниципальные услуги и работы; 

Наряду с осуществлением мероприятий, направленных на повышение эффективности 

бюджетных расходов в сфере муниципального управления, также реализуется задача по 

совершенствованию механизма формирования расходов на содержание органа местного 

самоуправления; 

значительное внимание уделялось контролю за недопущением  просроченной кредиторской 

задолженности местного бюджета; 

       совершенствовались ревизионные и контрольные процедуры в условиях эксплуатации единой 

централизованной информационной системы учета и отчетности; 

        Приняты максимально возможные меры для сохранения накопленного потенциала доходной 

части бюджета и его развития.  

В целях повышения уровня открытости и прозрачности данных при формировании и 

исполнения бюджета  Шубинского сельсовета Барабинского района для каждого заинтересованного 

жителя,  обеспечено регулярное размещение на официальном сайте администрации наглядных и 

информационных материалов в разделе «Бюджет для граждан», который является платформой для 

получения населением информации о бюджете и бюджетном процессе в Шубинском сельсовете 

Барабинского района Новосибирской области. 

Итоги реализации бюджетной политики в целом свидетельствуют о положительных 

результатах адаптации местного бюджета к условиям изменившейся экономической ситуации на 

фоне бюджетных ограничений.  

          

Условия и принципы, определяющие основные направления бюджетной политики на 2023-

2025 годы 

     Формирование прогноза налоговых и неналоговых доходов местного бюджета будет основано на 

консервативном варианте прогноза социально-экономического развития. Данный подход обеспечит 

надежность и уверенность бюджетного планирования на среднесрочный период в условиях тренда 

бездефицитности местного бюджет, а также позволит минимизировать риски разбалансированности 

в процессе исполнения местного бюджета. 

Основными принципами реализации бюджетной политики будут: 

1. Выполнение принятых социальных обязательств. Соблюдение данного принципа означает 

первоочередное финансирование расходов социальной направленности, в том числе носящих 

имущественный характер, выполнение задач, поставленных в майских указах Президента 

Российской Федерации. 

2. Реализация мероприятий по мобилизации доходных источников и оптимизации расходных 

обязательств, сконцентрировав их на ключевых социально-экономических направлениях во 

исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2030 

года». 

3. Реализация Плана мероприятий по укреплению финансов Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области, включающего программу оптимизации расходов бюджета 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, мероприятия, направленные 

на рост доходов местного бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области. 

 

Направления бюджетной политики в сфере муниципального управления 

http://docs.cntd.ru/document/557309575
http://docs.cntd.ru/document/557309575
http://docs.cntd.ru/document/557309575


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

     Обеспечение деятельности управленческого аппарата в планируемом периоде по-прежнему будет 

осуществляться с учетом ограничений в соответствии с установленным Правительством Российской 

Федерации нормативом формирования расходов на содержание органов муниципальной власти.  

Формирование фонда оплаты труда муниципальных служащих МО будет производиться в 

соответствии с действующими нормативными правовыми актами с применением мер по 

недопущению роста штатной численности в органах муниципальной власти, за исключением 

случаев, связанных с изменением бюджетных функций и полномочий МО. 

Применение подходов количественного, ценового и качественного нормирования в государственных 

закупках по-прежнему является одним из приоритетных инструментов в достижении поставленных 

задач по совершенствованию механизма планирования расходов на обеспечение деятельности 

органов власти. Кроме того, остается приоритетным направление по реализации мер по укреплению 

финансовой дисциплины в отношении соблюдения органами местного самоуправления требований 

бюджетного законодательства в части расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований, в том числе посредством осуществления мониторинга применения 

нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований. 

 

Направления бюджетной политики в сфере обеспечения социальных обязательств 

Базовым принципом при формировании бюджета на 2024-2026 годы будет являться 

осуществление приоритетных расходных обязательств по следующим направлениям: 

1. Предоставление  муниципальных услуг. В данной сфере приоритетными являются 

следующие задачи: 

совершенствование механизма формирования муниципального задания в соответствии с 

едиными ведомственными перечнями услуг и нормативами затрат на их оказание; 

расширение зоны обслуживания и повышение производительности труда работников 

муниципальных учреждений; 

выполнение социально значимых и иных мероприятий учреждениями в рамках 

муниципального задания, а не путем предоставления иных дополнительных субсидий; 

совершенствование механизма возврата субсидии на выполнение муниципального задания в 

случае неполного или некачественного его выполнения; 

дальнейшее развитие обязательной для учреждений практики, при которой финансирование 

перевыполнения муниципального задания осуществляется исключительно за счет собственных 

средств учреждений, полученных от выполнения иной приносящей доход деятельности. 

      Обеспечение социальных обязательств будет осуществляться с учетом приоритетности 

решаемых отраслевых задач и реализации направлений, определенных Указом Президента 

Российской Федерации от 21.07.2020 N 474 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2030 года», для сохранения соотношения на уровне 

достигнутых значений результатов, установленных в «дорожных картах». Формирование бюджетных 

ассигнований на выполнение задач в части повышения заработной платы отдельных категорий 

работников бюджетной сферы будет определяться исходя из условия сохранения достигнутого в 

2022 году соотношения 100% и 200% средней заработной платы отдельных категорий работников 

бюджетной сферы к прогнозному значению среднемесячной начисленной заработной платы наемных 

работников в организациях,  

При этом в обязательном порядке будет учтено, что достижение необходимого уровня средней 

заработной платы работников производится также за счет внебюджетных источников и за счет 

средств, высвобождаемых при оптимизации структуры учреждений. 

Особое внимание необходимо уделить следующим направлениям: 

1.Поддержание уровня доходов населения требуется обеспечить через соблюдение 

следующих условий при планировании бюджетных ассигнований: 

Сохранение достигнутого соотношения между уровнем оплаты труда отдельных категорий 

работников бюджетной сферы и уровнем средней заработной платы «наемных работников» в городе 

Барабинске; 

http://docs.cntd.ru/document/557309575
http://docs.cntd.ru/document/557309575
http://docs.cntd.ru/document/557309575


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

индексация оплаты труда работников муниципальных учреждений, не являющихся 

«указными» категориями, в соответствии с прогнозным темпом роста среднемесячной начисленной 

заработной платы в городе Барабинске. 

Повышение МРОТ с 01.06.2022 и последующие индексации фондов оплаты труда 

«неуказных» категорий работников позволят уже к концу 2023 года обеспечить уровень заработной 

платы работников бюджетной сферы на уровне выше МРОТ, установленного Правительством 

Российской Федерации с 01.01.2024. 

2.Как и в предыдущие года главной задачей остается гарантированное финансовое 

обеспечение «приоритетных» расходов. 

Учитывая положительную динамику поступления налога на доходы физических лиц в 

местный бюджет, в том числе за счет ежегодных индексаций фондов оплаты труда работников 

бюджетной сферы, Советом депутатов города Барабинска принято решение о замене дотации на 

дополнительный норматив отчислений от налога в 2024 году.  

      При этом в обязательном порядке будет учтено, что достижение необходимого уровня 

средней заработной платы работников производится также за счет внебюджетных источников. Кроме 

того, заработная плата работников будет прямо зависеть от их уровня квалификации, отдачи, 

качества и эффективности их труда. 

3. Продолжение использования практики резервирования бюджетных ассигнований в 4 

квартале текущего финансового года в рамках выполнения задачи по поэтапному повышению 

заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы. Увеличение бюджетных 

ассигнований на  соответствующий период текущего года путем перераспределения 

зарезервированных средств осуществляется по мере роста средней заработной платы по экономике в 

регионе. 

                   Направление бюджетной политики в реальном секторе экономики 

В ближайшие три года планируется реализовать в каждом секторе экономики следующее: 

В части капитальных вложений – исключение при формировании строительной программы 

расходов на создание новых объектов, кроме объектов, необходимых по решению органов по 

чрезвычайным ситуациям, судебных предписаний, а также участие в областных и федеральных 

программах на условиях  софинансирования, продолжение практики концентрации бюджетных 

ресурсов на реализации майских Указов Президента Российской Федерации, завершении объектов 

высокой степени готовности, прежде всего в жизнеобеспечивающих сферах. 

Для максимально эффективного использования бюджетных ресурсов, выделяемых из 

областного бюджета, необходимо повысить качество подготовки документации для участия в отборе 

на получение областных субсидий. Обратить внимание на добросовестность подрядчиков, 

выполняющих работы по муниципальным контрактам. 

Утверждение бюджетных ассигнований на строительно-монтажные работы в составе бюджета 

должно реализовываться только при наличии готовой проектно-сметной документации с 

положительным решением муниципальной вневедомственной экспертизы и оценкой достоверности 

сметной стоимости. 

Планирование расходов дорожного фонда Шубинского сельсовета в соответствии с 

поручением Президента Российской Федерации от 14.03.2016 № Пр-1845 на уровне фактически 

полученных за отчетный финансовый год  доходов, учитываемых при формировании дорожных 

фондов. Приоритетными направлениями расходов дорожного фонда остаются расходы 

на содержание автомобильных дорог общего пользования, производство планово-

предупредительного, текущего ремонта. 

По-прежнему актуальна задача для органа местного самоуправления по оформлению 

бесхозяйных дорог в муниципальную собственность, что позволит увеличить доходы от акцизов на 

топливо, поступающих в муниципальный дорожный фонд на развитие и обслуживание дорожной 

сети на территории муниципального образования. 

 Обеспечить привлечение средств областного и федерального бюджета для финансирования 

расходных обязательств субъекта: выполнение условий софинансирования по средствам областного 

и федерального бюджета должно быть детально просчитано, а запрашиваемые бюджетные ресурсы 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

иметь реальную потребность, оценимый эффект от использования средств и при этом не создавать 

дополнительной нагрузки на местный бюджет.  

  

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений 

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений муниципального образования с 

администрацией Барабинского района в 2024-2026 годах будет строиться с учетом преемственности 

основных задач, поставленных на 2024-2026 годы. Вместе с тем в рамках задачи по обеспечению 

финансовой устойчивости и в целях повышения эффективности межбюджетного регулирования 

необходимо: продолжить инвентаризацию расходных обязательств муниципального образования с 

целью исключения расходных обязательств, принятых сверх полномочий, установленных 

действующим законодательством; 

  -содействовать реализации практики инициативного бюджетирования в целях оказания поддержки 

в решении вопросов местного значения, вовлечения граждан в осуществление местного 

самоуправления на территории Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области, путем участия в грантах для выделения ресурсов из областного бюджета Новосибирской 

области на финансирование проектов развития территории, основанных на инициативах жителей. 

Финансовые взаимоотношения с администрацией Барабинского района в 2024-2026 годах 

будут строиться с учетом необходимости решения следующих задач: 

1. Обеспечение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета Шубинского 

сельсовета Барабинского района исходя из того, что основная нагрузка по расходным обязательствам 

консолидированного бюджета Шубинского сельсовета Барабинского  района, в том числе по 

реализации указов Президента Российской Федерации, лежит на бюджете  Барабинского района. 

В рамках данной задачи предполагается сохранение: 

1.1.Единых нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц бюджету 

муниципального поселения. 

1.2. Продолжение политики по замене дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

на дополнительный норматив отчислений от налога   на доходы физических лиц в размере не менее 

30% на очередной финансовый год и плановый период. 

2. Достижение эффективности использования целевых межбюджетных трансфертов, 

выделенных из средств бюджета Барабинского района бюджету поселения.  

В условиях ограниченности финансовых возможностей бюджета Шубинского сельсовета 

Барабинского района одной из ключевых задач становится качественное улучшение работы, 

связанной с использованием целевых межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета 

Барабинского района. 

В рамках данной задачи предполагается сохранить акцент на следующих аспектах: 

выделение межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального образования производится 

при условии наличия неиспользованных остатков субсидий в размере, не превышающем 5% от 

годового назначения, либо их полного отсутствия; 

осуществление учета на лицевых счетах, открытых в администрации Барабинского района, 

бюджетных обязательств получателей средств, принятых на основании соглашений (договоров) о 

предоставлении межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования. 

 

Основные направления повышения эффективности бюджетной политики 

   В рамках действующего законодательства будет продолжена работа в части осуществления 

контроля в сфере закупок в соответствии с пунктом 5 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 

N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». Осуществление комплексного контроля закупочной 

деятельности от этапа планирования до фактического исполнения обязательств позволит обеспечить 

минимизацию нарушений, прозрачность всего процесса государственных закупок, а также снизить 

потери бюджетных средств.  

В 2024-2026 годах органам исполнительной муниципальной власти Новосибирской области 

необходимо продолжить проведение мероприятий по внутреннему финансовому контролю и 

http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

внутреннему финансовому аудиту с учетом требований статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, в том числе с использованием риск-ориентированного подхода. 

При этом готовящиеся изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации распространят сферу 

внутреннего финансового контроля и аудита на получателей бюджетных средств областного 

бюджета Новосибирской области. Осуществление внутреннего финансового контроля и аудита 

органы обязаны будут вести с использованием общеобязательных федеральных стандартов, которые 

будут разработаны Министерством финансов России. 

Дальнейшее осуществление органами исполнительной муниципальной власти Новосибирской 

области в 2022-2024 годах полномочий по ведомственному контролю в сфере закупок в соответствии 

с постановлением Правительства Новосибирской области от 30.12.2013 N 601-п «Об установлении 

порядка осуществления контрольным управлением Новосибирской области полномочий по 

внутреннему государственному финансовому контролю, порядка осуществления контрольным 

управлением Новосибирской области контроля за соблюдением федерального закона «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» и порядка осуществления ведомственного контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок государственными органами в отношении подведомственных им 

заказчиков» обеспечит повышение эффективности, результативности и прозрачности осуществления 

закупок. 

Повышение уровня прозрачности процесса государственных закупок путем совершенствования 

механизмов планирования закупок, поэтапного внедрения практики конкурентных электронных 

процедур при закупках малого объема, расширения практики проведения совместных процедур 

определения поставщиков в целях консолидации закупок одной и той же продукции в свою очередь 

позволит минимизировать риск возникновения коррупционных правонарушений, а также повысить 

эффективность и результативность использования бюджетных средств Новосибирской области. 

Необходимость внедрения в бюджетный процесс системы учета, анализа и контроля налоговых 

расходов обусловлена их значимостью для достижения целей социально-экономической политики, 

необходимостью оценить полный объем бюджетных ресурсов, направленных на достижение таких 

целей. 

Под налоговыми расходами понимаются выпадающие доходы бюджета, обусловленные налоговыми 

льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам и сборам, предусмотренными в 

качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями государственных программ и (или) 

целями социально-экономической политики, не входящими в государственные программы. 

Необходимо сосредоточиться на дальнейшем повышении уровня открытости бюджетных данных для 

населения Новосибирской области. 

В предстоящий трехлетний период рост уровня открытости бюджетных данных и прозрачности 

бюджетного процесса для населения должен перейти на более качественный уровень. Потребуется 

решение следующих задач: 

оптимизация публикуемой на портале «Открытый бюджет» и официальном сайте министерства 

финансов и налоговой политики Новосибирской области информации, концентрация внимания на 

наиболее актуальных и востребованных материалах; 

расширение каналов распространения бюджетных сведений, в том числе с помощью средств 

массовой информации, обеспечение высокого уровня популярности и востребованности 

публикуемой информации, формирование у граждан необходимости понимания бюджетных 

процессов;  

создание условий для использования населением бюджетной информации при реализации проектов 

инициативного бюджетирования; 

информационное наполнение портала «Электронный бюджет» как на региональном, так и на 

местном уровне, распространение размещенной на нем информации среди граждан Новосибирской 

области. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШУБИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/465708527
http://docs.cntd.ru/document/465708527
http://docs.cntd.ru/document/465708527
http://docs.cntd.ru/document/465708527
http://docs.cntd.ru/document/465708527
http://docs.cntd.ru/document/465708527


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

БАРАБИНСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

07.11.2023 г.                                                                                             № 56 

с. Шубинское 

  

О внесении изменений в постановление администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области от 06.06.2023 № 31 «О внесении изменений в 

постановление администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области от 06.06.2022 № 42 «Об утверждении Положения о порядке и 

условиях командирования, возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками, муниципальных служащих 

администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области» 
  

В соответствии со статьей 168 Трудового Кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  

от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях  направления в служебные командировки», руководствуясь 

Уставом Шубинского сельского поселения Барабинского района Новосибирской области, 

администрация Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. В наименовании постановления слова «О внесении изменений в постановление» 

заменить словами «Об отмене постановления» 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Шубинский вестник» и на 

официальном сайте администрации Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области                                               В.Ю. Илюшин 

 

  П Р О Т О К О Л 

публичных слушаний по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения Шубинского  сельсовета  Барабинского района Новосибирской области». 

 

          Публичные слушания назначены решением тридцать шестой сессии Совета депутатов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области шестого созыва от 20.10.2023 

г. 

 

Дата проведения публичных слушаний: 07.11.2023 г. 

Время проведения: с 10-00                                                                                        Место проведения: 

здание администрации  Шубинского  сельсовета, по адресу: 632320,  Россия, Новосибирская область, 

Барабинский район,  с. Шубинское,  ул. Новая 3. 

Председатель публичных слушаний – Илюшин Вячеслав Юрьевич. 

 Секретарь публичных слушаний – Другова Ольга Алексеевна. 

Присутствовали жители Шубинского сельсовета в количестве 25 человек  (список прилагается). 

                                  

             П О В Е С Т К А  Д Н Я : 

1. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Шубинского  сельсовета  Барабинского района Новосибирской области» 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Докладчик:  Илюшин В.Ю. – Глава Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области. 

СЛУШАЛИ: Илюшина В.Ю. – Главу Шубинского сельсовета.  В своем выступлении она 

ознакомила присутствующих с вносимыми изменениями в Устав сельского поселения Шубинского 

сельсовета.  

 

ВЫСТУПИЛА:  Адутова Галина Ивановна – пенсионер с. Шубинское, с предложением одобрить 

проект внесения изменений и дополнений в Устав сельского поселения Шубинского сельсовета. 

ГОЛОСОВАЛИ:    «ЗА» -  25 (двадцать пять) 

                                 «ПРОТИВ» - 0 (ноль) 

                                 «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 (ноль) 

РЕШИЛИ: рекомендовать очередной сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области  внести изменения и дополнения в Устав сельского 

поселения Шубинского сельсовета. 

 

Председательствующий___________________ В.Ю. Илюшин 

 

Секретарь_______________________________ О.А. Другова  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ШУБИНСКОГО                                                          

СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА                                                  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                 ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 

07.11.2023 г.       с. Шубинское 

         Рекомендации 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и обсудив проект решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области в соответствии с действующим законодательством, 

вынесенные на публичные слушания решением 36-ой сессии Совета депутатов Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области от 20.10.2023 г., рассмотрев предложения 

граждан при обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, РЕШИЛИ:  

1. Рекомендовать Совету депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области утвердить изменения и дополнения в Устав сельского поселения 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

2. Опубликовать настоящие рекомендации в газете «Шубинский вестник». 

 

Председатель  Совета депутатов 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района  

Новосибирской области                                А.В.Бирюков 

       Приложение  

к публичным слушаниям 

в с. Шубинское, 

назначенные решением 36 сессии 

Совета депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

от 20.10.2023 г. № 36/134 

 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

П Р О Е К Т   Р Е Ш Е Н И Я 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Шубинского  сельсовета   

Барабинского района  Новосибирской области 

 

В соответствии со ст. 7. 35, 44 Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения 

Устава сельского поселения Шубинского сельсовета Барабинского района в соответствие с 

действующим законодательством, Совет депутатов  Шубинского сельсовета  Барабинского  района  

Новосибирской области РЕШИЛ: 

1.1. Статью 21. Депутат Совета депутатов дополнить частью 4.2. следующего 

содержания: 
«4.2. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами 

в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».» 

1.2. Статью 27. Глава поселения дополнить частью 11 следующего содержания: 

«11. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами 

в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».» 
 

ПОРЯДОК УЧЁТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА 

РЕШЕНИЯ СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 

06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" в целях определения форм участия населения в обсуждении проекта решения сессии Совета 

депутатов  о внесении изменений и дополнений в Устав Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области (далее - Устав Шубинского сельсовета), а также учета предложений населения 

муниципального образования в обсуждении указанного проекта. 

1.2.Обсуждение проекта решения сессии Совета депутатов  о внесении изменений и дополнений в 

Устав Шубинского сельсовета может проводиться:  

-посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в письменной форме; 

-на публичных слушаниях. 

1.3.Население Шубинского сельсовета с момента опубликования (обнародования) проекта решения 

сессии Совета депутатов  о принятии  Устава Шубинского сельсовета вправе вносить свои предложения в 

проект указанного решения. Обращение населения в органы местного самоуправления по проекту 

решения  о внесении изменений и дополнений в Устав Шубинского сельсовета, осуществляется в виде 

предложений в письменном виде. 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

1.4.Предложения населения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шубинского сельсовета вносятся в Совет депутатов Шубинского сельсовета в течение 7 дней со дня 

опубликования (обнародования) проектов данных нормативных правовых актов с указанием: 

- статьи проекта решения сессии Совета депутатов  о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шубинского сельсовета,  в которую вносятся поправки, либо новой редакции данных статей; 

- дополнительных статей проекта нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений 

в Устав Шубинского сельсовета. 

1.5.Участие граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шубинского сельсовета на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с порядком 

организации и проведения публичных слушаний, утвержденным Советом депутатов Шубинского 

сельсовета. 

1.6. Поступившие в Совет депутатов Шубинского сельсовета предложения граждан по проекту 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Шубинского сельсовета подлежат регистрации в 

установленной форме. 

1.7. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение сессии Совета депутатов 

Шубинского сельсовета предложений населения по проекту решения о внесении изменений и дополнений 

в Устав Шубинского сельсовета Председатель Совета депутатов готовит предложения о принятии или 

отклонении поступивших предложений населения. Указанные предложения выносятся на рассмотрение 

сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета, которая может состояться не ранее, чем через 30 дней 

со дня опубликования или обнародования проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шубинского сельсовета.   

 
 

 

 
Председатель редакционного 

совета: 

Адрес издателя: Тираж: 70 экземпляров 

В.Ю. Илюшин с. Шубинское, ул. Новая, д. 3  

 


